

KẾ HOẠCH
Diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-CT, ngày 19/12/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường tổ chức diệt chuột bảo vệ sản xuất và đời sống, Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân năm 2014-2015 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hạn chế thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp ngay từ đầu vụ, góp phần bảo vệ an toàn các trà lúa, rau màu; bảo vệ kho tàng và phòng ngừa nguy cơ chuột làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho cộng đồng.

- Phát động nhân dân trong toàn tỉnh hưởng ứng chiến dịch ra quân diệt chuột đồng loạt với phương châm: "Nhà nhà diệt chuột, Người người diệt chuột", nhằm hình thành phong trào diệt chuột thường xuyên, đồng loạt ở tất cả các đơn vị, địa phương trên toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp và chỉ đạo thống nhất, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ tỉnh xuống huyện và cơ sở; thực hiện diệt chuột thường xuyên nhưng cần xác định rõ các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt chuột đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức diệt chuột bằng nhiều hình thức, kết hợp nhiều biện pháp (hoá học, sinh học, thủ công...) và phân đấu mỗi gia đình diệt từ 5 -10 con chuột, nuôi từ 1-2 con mèo.

- Thực hiện đúng kỹ thuật, hiệu quả, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc gia cầm và môi trường sinh thái. Không dùng thuốc cấm, điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật nuôi; chú trọng bảo vệ hệ thống kênh mương, đường giao thông nội đồng và giữ vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 19/CT-CT ngày 19/12/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường tổ chức diệt chuột, bảo vệ sản xuất và đời sống.

- In và phát hành các tờ rơi tuyên truyền để khuyến cáo về tác hại của chuột và hướng dẫn các biện pháp phòng, diệt chuột an toàn và hiệu quả.

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua các phương tiện truyền thông (Đài PTTH, Báo Vĩnh Phúc và hệ thống truyền thanh ở các xã, phường, thị trấn); lồng ghép nội dung diệt chuột với các buổi tập huấn chuyên đề về nông nghiệp và thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng tại cơ sở...

- Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên trong suốt vụ Đông Xuân.

2. Thành lập Ban chỉ đạo Sở và các tổ công tác thực hiện Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015

- Thành lập Ban chỉ đạo Sở do đồng chí Giám đốc Sở làm trưởng ban, các Phó Giám đốc Sở và một số trưởng phòng, thủ trưởng đơn vị trực thuộc làm thành viên.

- Thành lập 03 tổ công tác do 03 đồng chí Phó Giám đốc Sở làm Tổ trưởng và một số đồng chí lãnh đạo phòng, đơn vị trực thuộc Sở làm thành viên.

3. Quy mô, địa bàn triển khai

Diệt chuột tập trung ở các bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh mương, các gò, bãi cao, ven đê, ven các đường đi lại, những vùng gần khu dân cư, các khu trang trại, vườn cây ăn quả, trong nhà, khu dân cư, kho tàng, bệnh viện, trường học... trên toàn tỉnh.

4. Thời gian thực hiện

Tổ chức các đợt ra quân diệt chuột đồng loạt:

- Đợt I: Tập trung từ ngày 20/01 đến 05/02/2015, là thời điểm vừa thu hoạch xong cây trồng vụ Đông 2014 và chuẩn bị đồ ải để gieo trồng vụ Đông Xuân 2014-2015, là thời điểm khan hiếm thức ăn của chuột.

- Đợt II: Tùy theo mức độ xuất hiện, gây hại của chuột để tiếp tục phát động tập trung từ khi cây đến khi lúa đứng cái.

5. Biện pháp diệt chuột

a. Biện pháp canh tác: Tiến hành vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, nhất là các khu vực gò cao, đất hoang hoá để hạn chế nơi ẩn náu và sinh sản của chuột.

b. Biện pháp cơ lý: Huy động nhân lực bắt, giết chuột, đặc biệt coi trọng việc đánh bắt chuột bằng các loại bẫy như: Bẫy bán nguyệt, bẫy sập, bẫy dính; nghiêm cấm dùng dùi điện để đánh chuột.

c. Biện pháp hóa học: Dùng các loại thuốc ít độc hại với người, gia súc, gia cầm như: Rat-K2%, Rampar 2%D, Rat - kill 2%D..., khuyến khích dùng bả chuột sinh học (BCS) để tổ chức diệt chuột trong những đợt diệt chuột tập trung; nghiêm cấm dùng thuốc chuột của Trung Quốc (thuốc gạo, ống tiêm, thuốc người).

d. Biện pháp sinh học: Bảo vệ thiên địch của chuột (rắn, chim cú...), khuyến khích phát triển đàn mèo.

6. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

- Chi cục Bảo vệ thực vật cân đối nguồn kinh phí ngân sách bố trí trong năm

2015 để thực hiện các nội dung: Tổ chức hội nghị triển khai, tuyên truyền, in ấn tài liệu và tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

- Phòng Nông nghiệp & PTNT (kinh tế) phối hợp với trạm BVTV tham mưu Chủ tịch UBND huyện, thành, thị hỗ trợ kinh phí mua thuốc diệt chuột trên địa bàn và kinh phí nghiệm thu, xử lý xác chuột đảm bảo vệ sinh, an toàn môi trường sinh thái.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo Sở và các tổ công tác

- Phối hợp với các sở, ngành, Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn TNCSHCM tỉnh triển khai đến các cấp dưới, các đoàn viên, hội viên thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT- CT ngày 19/12/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015 của Sở Nông nghiệp & PTNT.

- Phối hợp với UBND cấp huyện chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015.

- Phối hợp với Đài PTHT tỉnh, Báo Vĩnh Phúc tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về các biện pháp diệt chuột hiệu quả, an toàn. Kịp thời thông tin, biểu dương các mô hình, các cách làm hay và hiệu quả ở các địa phương, đơn vị.

- Tổ chức Hội nghị triển khai vào đầu tháng 01/2015 và xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015 trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Phòng Trồng trọt

- Tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo, tổ công tác của Sở Nông nghiệp & PTNT.

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc Công an tỉnh, Sở Công thương, UBND cấp huyện tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành và xây dựng lịch kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh và sử dụng thuốc BVTV tại các địa phương.

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ thực vật nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp số liệu kết quả diệt chuột (vào thứ 5 hàng tuần) trong suốt thời gian thực hiện Kế hoạch, báo cáo BCD Sở. Xây dựng báo cáo sơ kết Đợt I, Đợt II và báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015 của Sở Nông nghiệp & PTNT.

3. Chi cục Bảo vệ thực vật

- Biên soạn, in tờ rơi và tài liệu tuyên truyền; phối hợp thực hiện tuyên truyền và tham gia phát động các đợt cao điểm ra quân diệt chuột đồng loạt trên toàn tỉnh.

- Phân công cán bộ kỹ thuật phối hợp với Phòng nông nghiệp & PTNT (Kinh tế), Trạm BVTV các huyện, thành, thị hướng dẫn kỹ thuật diệt chuột tới các

đơn vị, địa phương và nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch trên toàn tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh và sử dụng thuốc BVTV; xử lý nghiêm việc kinh doanh và sử dụng thuốc chuột ngoài danh mục được phép sử dụng ở Việt Nam, sử dụng các biện pháp diệt chuột gây nguy hiểm cho người và vật nuôi.

4. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Phòng Trồng trọt, Chi cục BVTV và các cơ quan chuyên môn cấp huyện thực hiện tốt Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015.

5. Phòng Nông nghiệp & PTNT (Kinh tế) các huyện, thành, thị

- Căn cứ Kế hoạch diệt chuột của Sở Nông nghiệp & PTNT, tham mưu UBND huyện, thành, thị xây dựng kế hoạch diệt chuột và thành lập Ban chỉ đạo cấp huyện; phát động và tổ chức triển khai thực hiện các đợt cao điểm ra quân diệt chuột đồng loạt tới các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, tổ chức đoàn thể trên địa bàn và UBND các xã phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, nhân dân nội dung Chỉ thị số 19/CT-CT, ngày 19/12/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch diệt chuột của tỉnh và địa phương.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo, đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ kinh phí phục vụ diệt chuột.

Trên đây là Kế hoạch diệt chuột vụ Đông Xuân 2014-2015, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc liên quan thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ NN&PTNT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- UBND, phòng NN (KT) các huyện, thành, thị (p/h);
- Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc (p/h);
- Các sở, ngành, đoàn thể liên quan (p/h);
- GD và các PGD sở;
- Các đơn vị thuộc sở liên quan (t/h);
- Lưu: VT, TT.

(10) %

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tiến Phong